touchant la Paix d'Utrecht.

Ambigendum æque non est, quin præmissæ qualitates, ad personæ legitimatorem requisitæ, ad amissim concurrant in eodem Duce Vincentio; Neminem enim penitus, penitusque neminem, credere licet adedò incuriosum circà notiones præclarissimam Gonzagidum Profapiem attinentes, ita ut; sine improbo cartarum labore, quæ non deessent innumeræ, satis superque sit hoc proponere præ notorio, quod nullam desiderat probationem. *Mascard. conclus. 1106 n. 5. Caren. resol. 21. n. 9. Ecles. observat. forens. 55. n. 15. lib. 1.*

Unica igitur exceptio, quæ adversus justissima hujus inclyti Principis vota, quidquam coloris habere valet, derivari poterit à banno Imperiali, quod in prælibatum olim Mantuæ Ducem fertur emanatum, paulò ante postremum illius vitæ momentum, ob delicta in S. C. M. ut asseritur, patrata, quorum intuitù; nedum Vassalus delinquens Feudo exuitur, *cap. 1. §. Similiter quib. mod. Feud. amittat. tit. 1. Hartmân. Pistor. q. 47. nu. 33. lib. 2. Schrader. de Feud. p. 1. non. part. princip. cap. 3. n. 2. & seqq. Rosenthal cap. 10. q. 17. n. 39. & q. 18. per tot.* Sed privantur quoque filii talia crimina committens, *l. Quisquis §. Filiis. C. ad leg. Jul. Majest. cap. 1. Si Vassalus Feud. priv. cui deferat. cap. 1. §. Si Vassallus culpam, si de Feud. defunct. Bald. in l. 1. q. 28. sub n. 21. ff. de rer. divis. Rosenthal. de Feud. cap. 11. q. 13.* Ac etiam
* A a 4 Agnati,

Agnati, ad quorum exclusionem Feudum Domino aperiri probatum contenditur per *Text. in cap. 1. §. Denique, quæ fuit prim. caus. benef. amitt. & in cap. Jnico vers. Cum autem ad Dominum, an ille, qui intersec. Fratr. Domini.*

Ea verò remotionis Agnatorum ratio esse dicitur, quod fidelitas, servitium, & reverentia ergà Dominum, sint Leges, conditiones, & pacta, sub quibus Dominus Feudum concessit, aliàs non concessurus; Propterea cessante causa, vel defecta conditione, cessat concessio, cumque resolutio proveniat ex implicito pacto, inito inter primum acquirentem, & Dominum, qui rei suæ hanc conditionem adjecit, conqueri non possunt Agnati de Feudi amissione, si alter ex illis, quem primus acquisite Feudi administrationi prò tempore præfecit, male se gesserit, *ad tradit. per Curt. de Feud. p. 5. n. 2. p. lect. Feudal. 22. n. 22. & seqq. Hartman. Pistor. q. 15. n. 22. lib. 2. Besold. cons. 57. n. 15. 16. & seqq. Torr. de success. in primogen. p. 1. cap. 31. n. 58. Boscol. apud eundem Torr. resp. 3. n. 16. De Lus. de Feud. disc. 131. n. 13. & 14. vers. tum etiam, quia responderunt, & n. 15. & antè n. 20. & disc. 161. sub n. 52.* Addendo, signum esse, quod Feudum revertatur ad Dominum, propter culpam Vassalli, ut hanc assequatur Injurie suæ Ultionem. *Pont. d. lect. 22 à n. 15. ad seqq. Besold. dict. cons. 57. n. 79.*

Quid-

touchant la Paix d'Utrecht.

Quidquid autem esse possit de relato Banno, cujus merita, in obsequii specimen, hic non exquiruntur, ac supposita prò nunc citrà veri noxam, ipsius subsistentia, certissimum est, idem Bannum, qualecumque sit, nullam habere aptitudinem nocendi juribus Agnatorum, dùm in contumaciam quæ Mantuæ Ducis fuit prolatum: quando enim agitur de præjudicio Innocentis, sicuti vera, & expressa confessio, vel alter actus alienationis, illi nequit obesse, ità multò minùs nocere valet confessio ficta, quamobrem ad repulsam Agnatorum receptum est, felloniæ, vel alterius criminis, plenam & concludentem, ac veram exigi probationem, nec sufficere præsumptam, & fictam à contumacia resultantem. *Farinac. prax. Criminal. q. 25. n. 79. & q. 116. n. 130. & conf. 135. n. 5. lib. 2. Cabal. resol. criminal. 182. n. 25. Cent. 2. Monac. de feud. cap. 50. n. 48. & 49. De Luc. de feud. d. disc. 121. sub n. 17. vers. Secus autem.*

Præterquàm quod, citra recessum à præmissis, quæ per se satis inserviunt intentioni Ducis Vincentii, cum Mantuæ Feudum, utpotè concessum prò dicto Joanne Francisco, & prò ejus Descendentibus Masculis cum ordine primogenituræ, ut aptiori loco opportunius demonstrabitur, fit Feudum ex pacto, & providentia. *Curt. de Feud. q. 8. n. 19. p. 1. princ. Becc. conf. 161. natè n. 4. Alb. conf. 694. n. 1. Cephal. conf. 234. n. 7. Schrader. de Feud. p. 2. cap. 3. n.*

Actes & Mémoires

3. *Rosenthal. cap. 2. conclus. 40. n. 1. & in
Glos. A. Ursin. de Feud. p. 1. q. 6. art. 1. sub
n. 30.* Quod est verum etiam, quando con-
cessio fit pro se, & hæredibus, & successo-
ribus, dumodo additum sit Masculis, vel
ex suo corpore descendentes. *Dec. cons.
395. n. 5. 6. & 7. Soccin. Jun. cons. 72. n.
27. l. 1. Roland. cons. 67. n. 30. & 31. lib.
1. quos sectatur Schrader. d. part. 2. cap. 3.
n. 24.* Ubi inquit, hoc esse verissimum,
& ita bis consuluisse, *Magon. decis. flor. 54.
n. 3. Marescot. Var. resol. lib. 1. cap. 26. n.
17.* præsertim, quando investitura mentio-
nem faciens de hæredibus, proinde se re-
fert ad ordinem successionis primogenia-
lem, in subsequenti clausula præscriptum,
quia tunc infallibiliter, saltem quoad Ma-
sculos descendentes, remanet ex pacto, &
providentia. *Camerar. in cap. 1. an Agnatus
cap. 3. sub n. 45. Iser. in cap. 1. vers. Secun-
dus casus est, de eo qui fin. fecit Agnat. Frecc.
de sub feud. lib. 3. formul. 3. n. 16. Peregrin.
cons. 5. n. 46. lib. 1. Capyc. Latr. consult. 75.
n. 124. Mans. consult. 166. n. 34. sub vers.
Et potissimum. Rot. Rom. cor. Dunozet. de-
cis. 748. sub n. 22. 27. & 28. & decis. 760.
sub n. 2. & cor. Ottobon. decis. 265. per tot.*
Fortius adhuc, ubi res est de Feudo digni-
tatis, quod dicitur ex pacto, licet datum
sit pro hæredibus Masculis. *Rusdorf. de vin-
dic. Palatin. cap. 8. per tot. Itter. de feud.
Imperii cap. 3. n. 18. in fin.* Pro ut ex pa-
cto esse, & providentia, propter illud dum-
taxat

touchant la Paix d'Utrecht.

taxat tenent, pluribus aliis adductis, *Vallej. Bocer. Bisch. relati per Itter. de feud. Imper. cap. 12. sub n. 13.* Ubi, quod pauci dissentire sunt ausi.

Verior est sententia, quod Feudum Antiquum ex pacto, & providentia, non ad Dominum, sed ad Filios, ac multò faciliùs ad Agnatos, ordine successivo defertur, quantumvis Vassallus possessor in Dominum directè deliquerit. *Glos. in cap. 1. §. Hoc quoque de success. feud. & in cap. 1. Si Vassal. feud. priv.* Ubi in fin. dicit hanc esse sententiam æquiorè, quæ in effectù fuit etiam *Cyni. in l. 2. n. 4. Cod. de liber. & eorum liber.* quod laudant cum multis aliis, *Jacobin. in sua Investit. feud. in verb. dictiq. Vassalli il primo n. 60. Alex. cons. 30. n. 15. lib. 1. Dec. cons. 445. sub n. 69. Ruin. cons. 23. sub n. 32. lib. 5. Gozadin. cons. 46. n. 5. Grave. cons. 859. sub n. 12. & cons. 983. n. 25. Bursat. cons. 225. n. 187. Menoch. cons. 815. n. 39. & 40. Ursill. ad Afflict. decis. 282. in fin. Thom. de Marin. lib. 1. tit. 2. de feud. & pact. & providen. n. 88.* Idemque sentiunt Insignes Germaniæ Jurisprudentes. *Besold. cons. 57. n. 102. lib. 1. Ubi cum eo citat. Borcholt. feud. cap. 8. n. 142. Vultej. de feud. lib. 1. cap. 11. n. 74. & seqq. Rosenthal. cap. 11. concl. 8. n. 1. & concl. 9. n. 1. 2. & 10. in fin. Koppen. decis. 54. n. 19. Gaill. de pac. public. lib. 2. cap. 14. sub n. 7. Ubi congerit. Bart. Bald. Saliset. Din. Panormit. & alios. Schrader. cons. 1. n. 68. Rusdorff.*

Actes & Mémoires

in vindic. Palatin. cap. 1. n. 59. 60. 61. & 61.

Nititur hæc opinio prævalidis juris fundamentis; Alterum est, quod sicuti prædecessor, qui Feudum possidebat, non poterat de eo disponere per contractum in successoris perniciem, neque pro Anima, vel quavis alia urgentissima necessitate, *Tex. in cap. Imperialem, de prohibet. feud. alien. per Federic. & notant communiter Scribentes, in cap. 1. qualit. ol. feud. alien. poter. Surd. cons. 305. n. 3. Riminald. Jun. cons. 55. n. 2. Rosenthal. de feud. cap. 9. concl. 3. litt. T. & cap. 7. concl. 2. n. 7. & litt. L. & M. Giurb. de feud. in prælud. 6. n. 34.* Valde minus illud distrahere queat per delicta, quæ contractibus in subjecta materia parificantur à Jure, *ut in l. Omnes, ff. de Judic. l. Si filius, C. de bon. proscript. Bartol. in l. Si finita, §. de Vestigialibus n. 12. ff. de damn. insect. Clar. in §. Feudum, q. 84. Hartman. Pistor. q. 15. n. 2. lib. 2. Besold. cons. 153. sub n. 33. 44. 45. & 93. Rosenthal. de feud. cap. 11. concl. 11. n. 23. Giurb. de feud. §. 2. Glos. 12. n. 5. ubi, ex Menoch. Molin. & alliis, ampliat etiam ad Crimen læsæ Majestatis, Molin. de primogen. lib. 4. cap. 11. n. 7. Rusdorf. eod. tract. cap. 1. n. 34. & cap. 15. à n. 1. Torr. de success. in primog. p. 1. cap. 31. n. 17.* Videtur enim delinquens cum Fisco quasi contrahere, & in illum bona, ex quasi contractu, transferre *l. Imperatores, ibi: Tu te ipsum pœne subdidisti ff. de*

touchant la Paix d'Utrecht.

ff. de Jur. Fisc. Molin. præcit. cap. II. n. 8. Torr. d. cap. 31. n. 18. Rosenthal. de feud. cap. 10. conclus. 4. n. 4.

Alterum est, quod secus penderet à potestate Vassalli privare Agnatum Feudo, facinus aliquod in illius fraudem committendo, quod esset magnum absurdum, ut ponderat præter alios *Hartman. Pistor. dicta q. 15. nu. 25. vers. 2.* quod licet regulariter non sit præsumendam, tamen dantur casus, in quibus culpa in successoris fraudem molita dijudicatur, ut si aliqua inter eos præexisteret inimicitia, vel animi livor. *Clar. §. fin. q. 78. n. 16. Bajard. ibid. n. 98. Menoch. præsumpt. 124. n. 5. lib. 3. Farinac. 4. 164. n. 129.* Vel si Possessor de ultimis comprehensus careret Prole, ac spe illam legitimè suscipiendi, ità *ex Bart. Ruin. Grat. Bero. & aliis, notat. Fulgin. de emphiteus. tit. de solu. Canon. tit. I. n. 54.*

Alterum verò fundatum super Jure naturali, quod non patitur unum puniri pro alio, cum pœna suos tantum tenere debeat Auctores, nec progredi contrâ eos, qui procul à calumnia existunt. *l. Si quis in suo §. Legis C. de in officios. testam. Bosold. cons. 153. n. 46. Koppen. decis. 54. n. 24. Hartman. Pistor. q. 15. n. 15. & 34. lib. 2. Wesemb. cons. 6. n. 151. Rusdorff. cap. 16. à n. 18. ad plures seqq.*

Ubi verò secundæ huic opinioni adhære-
re non placeat, meherclè, nemo veritatis
amator declinare poterit ab altera media,
quæ

quæ concilians D. D. dissidia, instruit feudum antiquum ex pacto, & providentia, ob offensam Vassalli in Dominum directum, non ità amitti, ut filii, & Agnati ab eo penitus arceantur, sed tantum donec vivit delinquens, post cujus mortem ad filios, eoque faciliùs ad Agnatos debeant pervenire, hoc enim pacto habet Dominus injuriæ ultionem cum vita delinquentis duraturam, Agnatus verò id totum consequitur, quod sibi erat debitum Vassallo non delinquente, eo quod jus suum cum effectu ab illius tantum morte incipere poterat, juxtà optimam distinctionem *Isernie in cap. unic. §. denique, & in cap. 1. Si Vassal. feud. privat. cui deserat n. 7. & 8. Afflict. in tit. quæ sunt Regalia §. & bona committentium n. 5. Castrens. in l. Si finita §. Si de Vestigialibus, n. 6. ff. de damn. infect. Gigas. in rubr. de poen. commiss. crim. les. Majest. q. 3. n. 4. in fin. & q. 5. n. 8. Frecc. de author. & potest. Baron. lib. 2. author. 29. n. 1. & 2. Rudinger. contr. feudal. lib. 2. cap. 50. n. 4. Et hanc cum Menoch. Cravet. & aliis. veriore, & communem esse affirmat Besold. conf. 57. n. 101. Hartman. Pistor. d. q. 15. à n. 27. 30. & 32. Ubi in ea residet, & plurimis rationibus communit à n. 33. 36. 38. 40. 42. 45. & 57. respondendo ad Textus contrarios, usque ad finem Gail. de Pac. public. lib. 2. cap. 14. n. 9. Rusedorff. de vindic. Palatin. cap. 18. n. 6. optimè Itter. de feud. Imber. cap. 24. n. 10. Ubi post mortem Vassalli in felloniam delapsi*

touchant la Paix d'Utrecht.

delapsi tradit, etiam liberos privari, Agnatos verò, & Gentiles post obitum criminosi, ejusque filiorum ad Feuda esse admittendos, & hoc veriùs, ac rationi Juris Feudalis esse convenientius; allegando *Stevivum*, & *Mauritium*, cum pluribus aliis per eos citatis, qui hanc Sententiam sectantur, & sub n. 12. idem, confirmat in Crimine læsæ Majestatis contra Imperatorem patrato, ex *Miler. Rumelin.* & cæteris.

Æquissima hac opinione retenta, suffocantur omnes tumultus ex adverso incitati, explosis enim Textibus Feudalibus ad exclusionem Agnatorum objectis, qui intelligendi sunt de Feudo informi, vel hæreditario, non autem de Feudo ex pacto, & providentia, ut post *Imol. Castrens. Roman. Alex.* & cæteros distinguit *Hartman. Pistor. in relat. q. 15. n. 31. & 47.* à quo usquè ad finem aliis modis ad dictos Textus eruditè recurrit, latius *Rosenthal. de feud. cap. 11. q. 5. sub n. 7. & q. 7. itidem n. 7.* quod pariter observat *Rusdorff. d. tract. cap. 18. n. 2.* supprimitur illa meditatio desumpta ex tacita conditione perpetuæ fidelitatis Feudo primordialiter insita, quia potiùs congruit sensus, hoc ità à principio actum fuisse inter Dominum, & Vassallum, ut unusquisque proprii criminis pœnam luat, non autem, quod successor ex alterius delicto prægravetur, id quod adversantium considerationi præponderare debet, tanquam rationi naturali, & omnimodæ æquitati

itati subnixum , ut benè post *Cammerar. in cap. 1. vers. oppono primo n. 34. an Agnat. vel Filius, animadvertit Hartman. Pistor. d. q. 15. n. 32. & 35.*

Silent etiam ea , quæ dicebantur de querela successoris deneganda , ob malam gestionem administratoris in Feudo , quia cum administratio uicuique Feudi possessori ad vitam dumtaxat dici possit concessa , *Surd. conf. 18. n. 16. Pont. decis. 40. n. 7. Schrader. conf. 1. n. 89. Giurb. de feud. §. 2. glos. 12. sub n. 8. Rusdorff. in vindic. Palat. in prafat. n. 167. & 168. Capyc. Galeot. contr. foren. 49. n. 18. lib. 2. Ità ut Principes dignitatum Feuda tenentes absoluto dominio non potiantur , sed sint veluti administratores , tutores , usufructuarii , & fideicommissarii. Gail. obser. 72. n. 7. lib. 2. & de Pac. publ. lib. 1. cap. 14. n. 10. Hartman. Pistor. q. 6. n. 3. 5. & 6. lib. 2. Rosenthal. cap. 9. concl. 50. n. 14. Molin. de primogen. lib. 1. cap. 19. Pont. decis. 40. n. 14. Giurb. de feud. §. 2. glos. 12. sub n. 1. Schrader. de feud. p. 6. cap. 6. n. 109. Rusdorff. eod. tract. cap. 15. n. 11. ubi ait , quod passim hoc nomine vocantur in recessibus Imperii.*

Idcirco per consequens innegabile , non potest administrator præjudicare principali per delictum , nisi donec vixerit delinquens , nec poena debet extendi ultrà vitam Vassalli , ad quam limitatum est illius Dominium , seu verius Dominii regimen. *Sonsbeca. de feud. p. 13. sub n. 6. vers. fallit postremè*

Prémò Capyc. in Investit. feud. cap. Feudatiorum delicta, Colum. 2. §. Prælati in fin. Rusdorff. cap. 15. n. 8. 12. & 16. Sicuti à pari Feudum Uxoris, quæ illius administrationem, vel ex pacto, vel ex consuetudine tribuit Marito, ob hujus feloniam, non aperitur Domino absolutè, sed mortuo Marito restituitur Uxori. Schrader. de feud. p. 9. princip. p. 1. sess. 7. 9. q. ult. Rosenthal. cap. 10. concl. 5. n. 5. & per tot. Besold. cons. 57. n. 119. & 120. usque ad 126. Rusdorff. d. cap. 15. n. 8. & 9. ubi plenè probat; Et similiter; si Feudum Civitati fuerit elargitum Administratore in Dominum criminante, Feudum Domino applicatur, sed non diutius, quàm durante delinquentis vita, postquam Civitati remittitur. Papiens in form. libel. quo agit. ad revocat. feud. glos. nec superstibus, Vers. Verùm quod dixi Tusc. litt. F. concl. 198. n. 24. Sonsbecc. de feud. p. 13. n. 6. ad fin. Vers. fallit postremum, & n. seq. Schrader. de feud. p. 2. partis nonæ princip. sess. 9. q. 35. n. 30. & seqq. Rusdorff. d. cap. 15. n. 8. & 9. ubi concordantes Besold. d. cons. 57. n. 130. Ultra quàm quod exploratissimi Juris est, in mandato quantumvis generali, nunquam intelligi concessam facultatem delinquendi, vel mandantem ad pœnam obligandi, l. 3. §. Si Procuratori, & ibi D. D. ff. quod cuiusq. univers. nom. quam cum aliis ad hoc peculiare propositum expendit, Schrader. de feud. 2. p. q. 1. princ. sess. 9. n. 52.

fold. d. cons. 57. n. 127.

Neque dicatur cum *Bald. in cap. 1. §. Denique, sub n. 1. quæ fuit prim. caus. benef. amit.* prædictas Theses favore Ducis Vincentii hætenùs allegatas *de jure communi* esse veras, prout *Bald.* metipse profitetur, sed *jure consuetudinario* scripto aliud servari, cùm magis communiter *D. D.* indistinctè stent pro reversione Feudi ad Dominum; Etenim quatenùs tenaciter in prima rigidissima opinione persistatur, rejecta distinctione ad eò æqua, & tot rationibus convallata, nihilominùs hoc Nos non terret, quia Omnes dictam Sententiam severe tenentes ultrò citroque fatentur, illam non procedere, nec attendi conditionem fidelitatis ab initio in Feudo impressam, quando ex investitura depræhenditur Dominum noluisse, quod unius Vassalli delictum successoribus quoque noxium evaderet. *Curt. Jun. de feud. p. 5. n. 3. Berlich. d. concl. 37. n. 29. & 30. Rusdorff. cap. 19. n. 13.* de qua voluntate sufficit constare etiam tacitè, vel ex conjecturis, licet non sit formaliter expressa, *Berlich. d. concl. 37. sub n. 30. Rosenthal. cap. II. concl. 3. sub n. 4.* cum omnibus illicò recensendis.